L

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI

Secretaria de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 049/2024

NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÉ DE
INVESTIMENTOS DOS RECURSOS DO RPPS NO
ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ -
ICAPREV, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 983/2023, de 18 de dezembro de 2023, que
dispõe sobre a instituição do Comitê de Investimentos dos Recursos do RPPS, no
âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de lcapuí - ICAPREV,
como órgão de discussão e deliberação sobre tomada de decisões que envolvam
alocações de recursos do ICAPREV, e dá outras providências;

CONS~DERANDO o teor do Ofício Nº 002/2024 - CMP, de ·18 de jàneiro de 2024,
oriundo do Conselho Municipal de Previdência -·e destinado .ao· -chefe do Poder

. . ' . , .
Executivo, onde indicam os membros que comporão o Comitê-de Investimentos dos
Recursos do RPPS;

CONSIDERANDO o teor da Ata da Reunião Ordinária do colegiado do Conselho
Municipal de Previdência, ocorrida e(Tl 17 de janeiro de 2024, onde foram indicados e
referendados os servidores que figurarão como membros do Comitê de Investimentos
dos Recursos do RPPS, em consonância com o estabelecido pela Lei Municipal Nº
983/2023, de 18 de dezembro de 2023.

l

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os membros do Comitê de Investimentos dos Recursos do RPPS,
órgão de discussão e deliberação sobre tomada de decisões que envolvam alocações
de recursos do ICAPREV. • •

Art. 2º Conforme disposição do art.1 4° da Lei M~njcipal nº 983/2023, ·o Comitê de
Investimento~ dos Recu~~s do RP~S será constitufd~ por 03.(tr~s)Jntegrantes, entre' ...

eles -ú~_ ~~p.res~ntan_~~-~a-_ d!reç~~ .9º 'l~A_PREV_,1;~hi'._r,·Rr~:se~~~~~- esê~Jt,i_d~; pelos· •. _. •
ConselH_eiros· do -Conselho- ·Municipal de Prev1d_ênc1a. e do-. Conselho· Fiscal em

. . . • 1 . • . . • • • • . •

assembleia conjunta· e um representante de livre nomeação do Poder Executivo com
1

aprovação conjunta do Conselho Municipal de Previdência e do Conselho Fiscal do
ICAPREV.

t
•,. 1

1 ··•·1 ... , ... , PrefeÚo
~, ~eito ,. Amigo '
'..._ Empn1eodedor do Crlonco

', .... ~. Av. 22 de Janeiro, nº 5183, Centro, lcapul/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 I CNPJ: 10.393.593/0001-57 E-mail:
• prefeituradeicapui@gmail.comIwww.icapui.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI

Secretaria de Administração e Finanças
8 1CAPüi
~l[l~,4~

PARÁGRAFO ÚNICO Os membros integrantes do Comité de Investimentos deverão
possuir a Certificação Profissional ANBIMA Série 10 (CPA-10), Programa de
Certificação de Gestores de Regime Próprio de Previdência Social - CGRPPS, ou que
atendam a requisitos previstos no art. 8º-8 da Lei nº 9.717/1998, aos parãmetros
gerais previstos na Portaria MTP nº 1.467, de 2022, ficando estipulado o prazo
máximo de 90 dias para obtenção do certificado, após sua nomeação, conforme
disposição do parágrafo único do art. 3° da Lei Municipal Nº 983/2023.

Art. 3º Constituirão o Comitê de Investimentos dos Recursos do RPPS os seguintes
membros:

1. Representante da direção do ICAPREV:

a) Mário César de Oliveira.

11. Representante escolhido pelos Conselheiros do Conselho Municipal de

Previdência e do Conselho Fiscal em assembleia conjunta:

a) Francinilson Ferreira da Silva.

Ili. Representante de livre nomeação do Poder Executivo com aprovação conjunta

do Conselho Municipal de Previdência e do Conselho Fiscal do ICAPREV:

a) Marcos José Ferreira Nunes.

Art. 4° Es!a Por:ta_ria ~n~rará ~m yigor na dat~ _de :.~ua_..pub_l_icaçao, :co~ ef~itos
retroativos a 17 de Janeiro do ano corrente, revogadas a~.d1spos1ções_em contrário.

REGISTRE-SE;PUBLIQUE-SE;CUMPRA-SE.
Sede do Governo Municipal de lcapuf (CE), aos 29 de janeiro de 2024.

Rai
to Municipal

/

Publicada e registrada na S refaria Municipa/. de • Administração e Finanças da
Prefeitura Municipal de lcapuf, na data supra, e publicada no lugar publico de costume
por afixação da mesma data .

• •• 4. ' ,1.

1 \.~~eito
\~., EmpnHHtdedor

1

. 1
Prefeito :
Arnlgo , 1
doCrlanço 1

1
1

. ... ~,.,.,,d---" •
ESCOLA,

·NOTA DEZ -,,o,,-

Av. 22 de Janeiro, nº 5183, Centro, lcapuí/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 I CNPJ: 10.393.593/0001-57 E-mail:
prefeituradeicapui@gmail.com I www.icapui.ce.gov .br

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}